Дело №1-124/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2019 года гор. Тутаев Ярославской области

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе: председательствующего судьи Погодиной Н.М.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Залялдиновой Д.Е. 

защитника адвоката Адвокатской конторы №31 по ТМР ФИО7 предоставившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Веденеевой Ю.С., Тихомировой Ю.А. 

с участием подсудимого ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего образование 9 классов холостого, иждивенцев не имеющего, работающего обрубщиком 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО8, являясь наркопотребителем, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, реализуя свой преступный умысел, 03.03.2019 г., в период с 12 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, получил бесконтактным способом из «тайника», оборудованного неустановленным лицом между гаражами № и № около 

<

адрес>, тем самым приобрел для личного потребления, без цели сбыта, один полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,560 грамма, что является значительным размером, и один полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,662 грамма, что является значительным размером, которые принес домой в квартиру по месту жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где спрятал указанные наркотические средства за сточной трубой в помещении санузла вышеуказанной квартиры. ФИО8, в продолжение своих действий, действуя умышленно, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, находясь по вышеуказанному адресу, без цели сбыта, незаконно хранил, в целях личного потребления, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,560 грамма, в значительном размере, и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,662 грамма, в значительном размере, с момента приобретения указанных наркотических средств до обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия 05.03.2019 года по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 05 минут по 21 час 00 минут.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> относятся к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,662 грамма, относится к значительному размеру, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,560 грамма, относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. Показал, что в начале марта 2019 г. через интернет 

<

данные изъяты> он заказал наркотик. В приложении ему пришло СМС прислали координаты, о том, где находится закладка 

<

адрес>. Поехал 

<

адрес> между № и № гаражом была закладка- сверток, который он взял. Наркотики приобрел за 2 000 рублей, для личного потребления. Приехал домой, открыл. В свертке было 3 пакетика. Они были маленькие. Один из свертков он употребил. Остатки спрятал в туалете за трубой в своей квартире по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время, на улице, у дома, к нему подошли сотрудники полиции и сказали, что у них есть информация, что у него находятся наркотические вещества и предложили их выдать. Он согласился. Они пошли домой, где в присутствии понятых он показал в туалете за трубой пакетики с наркотическим средством. Составили протокол, который все прочитали, все было записано правильно. Добровольно написал явку с повинной.. В содеянном раскаивается. В настоящее время наркотики не употребляет. 

<

данные изъяты>. Наркозависимым себя не считает. 

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, в полном объеме указанного в приговоре обвинения подтверждается, исследованными в судебном заседании доказательствами : показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела. 

Свидетель ФИО1 старший оперуполномоченный отдела уголовного розыска МО МВД России «Тутаевский» в судебном заседании показал, что в марте 2019 г. в отделении уголовного розыска имелась оперативная информация в отношении ФИО8 о том, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. В дальнейшем ФИО8, был задержан у дома на 

<

адрес>. В ходе разговора он пояснил, что у него имеется наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, которую он хранит по месту жительства. В дальнейшем с разрешения его, был проведен осмотр места происшествия, с участием двух понятых. Во время осмотра ФИО8 добровольно показал место, где находились наркотики, в туалете, за трубой, были найдены 3 свертка. Свертки были отправлены на ЭКЦ. Экспертиза показала, что в них находится наркотическое вещество. ФИО8 пояснил, что приобрел наркотики через интернет магазин в 

<

адрес> для личного потребления. 

Свидетель ФИО2 старший оперуполномоченным отдела уголовного розыска МО МВД России «Тутаевский» в судебном заседании показал, что в марте 2019 г. в отношении ФИО8 поступила информация, о том, что он приобрел наркотические вещества. ФИО8 был задержан у своего дома. Они сразу сказали ему, что имеется информация о том, что в него есть наркотики. ФИО8 во всем сознался, 

<

адрес>, через интернет магазин приобрел наркотическое средство, которое находится у него в квартире. Осмотр квартиры проводился с согласия ФИО8 и его матери, в их присутсвии и присутствии двух понятых. ФИО8 сам добровольно показал место, где он хранит наркотические вещества. В туалете за трубой было изъято 3 свертка в желтой изолирующей ленте. Свертки были направлены на экспертизу, там находилось наркотическое вещество. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что является соседкой по подъезду с ФИО8. В марте 2019 года была приглашена сотрудниками полиции в квартиру С-вых, для участия в качестве понятой при осмотре их квартиры. ФИО8 показал, где у него находились закладки, в туалете за трубой. Полиция достала 3 пакетика, маленькие, перемотанные скотчем. Был составлен протокол осмотра, где записали, что было обнаружено. В протоколе все было указано верно. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показала, что подсудимый приходится ей соседом. В марте 2019 года, в вечернее время, сотрудники полиции пригласили её для участия в качестве понятой при осомтре квартиры С-вых. ФИО8 показал в туалете за трубой 2 пакетика. Их изъяли. Был составлен протокол, он был прочитан, замечаний к протоколу не было. ФИО8 говорил, что хранит наркотические вещества для личного потребления.. 

В связи с существенными противоречиями межу ранее данными показаниями и показаниями в суде в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО4 данные в ходе предварительного следствия 12 апреля 2019 года на л.д. 98-100, где свидетель показала, что из за трубы достали три пакетика.Три свертка были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт.

Оглашенные показания свидетель подтвердила в полном объеме. Противоречия объяснила тем, что ранее события помнила лучше.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показала, что подсудимый приходится ей сыном. По существу дела показала, что 5 марта 2019 г. в 7 часов вечера сын пришел домой вместе с сотрудниками полиции. Сотрудники спросили ее, знает ли она что ее сын употребляет наркотики. Спросили её разрешения на осмотр квартиры. Роман сам показал, что в туалете у него спрятаны наркотические вещества в 2- пакетиках. 

В связи с существенными противоречиями между ранее данными показаниями и показаниями в суде, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО5, данные в ходе предварительного следствия 10 апреля 2019 года на л.д. 84-86, в ходе которых свидетель показала, что в ходе осмотра были изъяты три свертка. 

Оглашенные показания свидетель подтвердила в полном объеме. Противоречия объяснила тем, что ранее события помнила лучше.

В связи с неявкой в судебное свидетеля ФИО6 в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия 16 апреля 2019 года на л.д. 111-112. 

На предварительном следствии свидетель ФИО6 показал, что. 05.03.2019 года ему поступила оперативная информация о том, что ФИО8 в 19 часов 15 минут может находиться у себя дома по адресу: 

<

адрес> хранить наркотические вещества. С целью проверки данной информации он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России Тутаевский» ФИО2 и старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России Тутаевский» ФИО1 проводил оперативное мероприятие - наблюдение, а именно они втроем встали возле подъезда № 

<

адрес>, через не продолжительное время они проследовали в подъезд № 

<

адрес>, где был задержан ФИО8 В ходе беседы ФИО8 пояснил, что хранит у себя дома по месту жительства по вышеуказанному адресу наркотические средства. После чего, ФИО8 было предложено провести осмотр квартиры. ФИО8 согласился. Для участия в осмотре квартиры № 

<

адрес> были привлечены двое понятых, проживающих в подъезде № указанного дома. Находясь в квартире № по ул. 

<

адрес>, в присутствии двух донятых ФИО8 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО8 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к обороту на территории РФ предметы и вещества, на что, последний ответил, что таковые находятся в помещении санузла. ФИО8 проследовал в помещение санузла и указал на сливную трубу и пояснил, что между трубой и стеной находятся наркотические средства. В ходе проведения осмотра квартиры из указанного выше места, ФИО1. были извлечены три свертка обмотанные желтой изоляционной лентой. Указанные три свертка были представлены всем участникам осмотра квартиры. В указанных свертках находились порошкообразные вещества. После чего указанные три свертка были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный печатью № МО МВД России «Тутаевский», на которой расписались все участвующие лица, после чего изъятые свертки были отправлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. В этот же день ФИО8 обратился в отдел полиции с явкой с повинной о совершении им незаконного хранения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, и рассказал, что изъятое у него синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты> он приобрел 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты> Закладку с данным наркотическим средством ФИО8 взял посредством «тайника» между гаражами в 

<

адрес>, который забрал себе и положил в карман брюк. В дальнейшем, когда он с данным наркотическим средством пришел к себе домой, спрятал его в помещении санузла. По данному факту был собран материал, который был направлен в отдел дознания МО МВД России «Тутаевский» по факту незаконного хранения ФИО8 вышеуказанного наркотического средства в значительном размере для принятия решения в порядке статьи 145. 

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей, их показания последовательные, логичные, согласуются между собой и дополняют друг друга, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются другими доказательствами. Причин для оговора подсудимого свидетелями не установлено. Противоречия в показаниях данных в суде и на следствии, свидетели : ФИО4. и ФИО5. вполне логично объяснили тем, что ранее они события помнили лучще. В связи с этим в основу приговора в части количества обнаруженных пакетов, суд берет их показания данные на следствии. Показания свидетелей, являются относимыми, допустимыми и достоверными и суд берет их показания в основу приговора.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается и письменными материалами уголовного дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, поступившему в МО МВД России «Тутаевский» 05.03.2019 г. от старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Тутаевский» лейтенанта полиции ФИО1 05.03.2019 им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Тутаевский» капитаном полиции ФИО2 получили сообщение о том, что ФИО8 проживающий, по адресу: 

<

адрес>, хранит наркотическое средство синтетического происхождения 

<

данные изъяты>, в связи с чем в действиях ФИО8 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.03.2019 года с фототаблицей, в присутствии понятых была осмотрена квартира №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра вышеуказанной квартиры ФИО8 указал на помещение санузла, на место между сточной трубой и стеной, ФИО8 пояснил, что именно там хранит наркотические средства 

<

данные изъяты>. Из вышеуказанного места изъяты три свертка обмотанные желтой изоляционной лентой, упакованные в белый бумажный конверт опечатанный печатью № МО МВД России «Тутаевский» с подписями участвующих лиц. 

(л.д. 5-10)

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ выявлено состояние опьянения.

(л.д. 46)

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от 09.03.2019 года, у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ при исследовании мочи обнаружены вещества: 

<

данные изъяты>. 

(л.д. 45)

Согласно справке об исследовании № от 06.03.2019, в порошкообразном веществе светло-бежевого цвета массой 0,662 грамма выявлен 

<

данные изъяты> -наркотическое средство Списка 

<

данные изъяты> «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В порошкообразном веществе зеленого цвета массой 0,560 грамма выявлено наркотическое средство - Списка 

<

данные изъяты> «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - 

<

данные изъяты>. В порошкообразном веществе белого цвета в пределах чувствительности используемого метода при данных условиях анализа, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров не выявлено. 

(л.д. 25-26)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от 18.03.2019 года в порошкообразном веществе светло-бежевого цвета массой 0,652 г. выявлен 

<

данные изъяты> наркотическое средство Списка 

<

данные изъяты> «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В порошкообразном веществе зеленого цвета массой 0,550 г. выявлено наркотическое средство Списка 

<

данные изъяты> «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - 

<

данные изъяты>. В порошкообразном веществе белого цвета в пределах чувствительности используемого метода при данных условиях анализа, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров не выявлено. (л.д. 58-60)

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, 09.04.2019года был осмотрен полимерный пакет из бесцветного прозрачного материала с замком «Zip-lock» и полоской синего цвета, в данном пакете находится порошкообразное вещество зеленого цвета. Полимерный пакет из бесцветного прозрачного материала с замком «Zip-lock», в данном пакете находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Фрагмент изоляционной ленты желтого цвета. Указанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. Проводилось фотографирование. (л.д. 72-77)

Согласно протоколу явки с повинной 05 марта 2019года ФИО8 сообщил о совершенном им преступлении, 

<

данные изъяты>. Он (следствием установлено 03.03.2019 года) заказал через свой телефон 

<

данные изъяты> с абонентским номером № 

<

данные изъяты> синтетический наркотик 

<

данные изъяты> сколько положил денежных средств и номер на который положил денежные средства не помнит вся информация была в телефоне. После оплаты ему пришел адрес с координатами, где лежит закладка с наркотическим веществом синтетического происхождения, после чего он один поехал 

<

адрес> точное место назвать не может, но визуально помнит и сможет показать, между гаражами за стойкой в снегу он поднял пакет с наркотическим веществом внутри точный вес назвать не может, после чего приехав домой он расфасовал данное наркотическое средство, там обнаружил четыре свертка, обмотанные желтой изоляционной лентой. Указанные свертки хранил дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 задержан сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> (следствием установлено 05.03.2019 года). После чего, у ФИО8 произведен осмотр квартиры по вышеуказанному адресу. В присутствии понятых ФИО8 указал на место, в помещении санузла вверху за канализационной трубой, откуда были извлечены три полимерных пакета с веществом внутри, 

<

данные изъяты>, он хранил для личного потребления. Информацию которая была в телефоне о факте приобретения наркотика он удалил ранее днем. 

(л.д. 15)

Протокол явки с повинной подсудимый ФИО8 полностью подтвердил в судебном заседании.

Суд принимает протокол явки с повинной подсудимого как доказательство по делу, как добровольно сделанное сообщение о преступлении, об обстоятельствах которого сотрудникам правоохранительных органов достоверно известно не было. 

Согласно протоколу проверки показания на месте, 26 апреля 2019года в присутствии понятых, защитника была произведена проверка показаний на месте в ходе которой ФИО8 указал на место между гаражами № и № рядом с домом №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где поднял закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое в дальнейшем у него изъяли в ходе осмотра по месту жительства в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудники полиции. Проведена фотосъемка. 

(л.д. 133-143)

Протокол проверки показаний на месте, подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании. 

У суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в письменных документах. Нарушений требований УПК РФ, при производстве следственных действий и их протоколированию, не установлено. Письменные документы соответствуют фактическим обстоятельствам по делу, согласуются между собой и показаниями подсудимого и свидетелей, которым суд уже дал надлежащую оценку. 

Следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ. Представленные обвинением справка об исследовании, заключение экспертизы, мотивированы и обоснованы, выполнены компетентными лицами, обладающими специальными познаниями, не доверять им у суда нет оснований. Заключение экспертизы находится в соответствии с другими доказательствами. 

Все представленные стороной обвинения доказательства, изученные в ходе судебного разбирательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными и суд берет их в основу приговора.

Таким образом, совокупность исследованных в суде доказательств, представленных стороной обвинения, является достаточной для выводов суда, что преступление подсудимой совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

Органами предварительного следствия, действия ФИО8. квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель, в судебных прениях, просил уменьшить объем обвинения ФИО8 и исключить из объема обвинения указание на незаконное приобретение наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,560 грамма, что является значительным размером, и наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,662 грамма, что является значительным размером, для личного потребления, без цели сбыта, поскольку отсутствует объективная совокупность доказательств виновности ФИО8 в совершении незаконного приобретения наркотических средств по делу. 

В соответствии с ч. 8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель, до удаления суда в совещательную комнату, может изменить обвинение в сторону смягчения. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя и исключает из объема обвинения ФИО8 указание о незаконном приобретении им без цели сбыта для личного потребления, одного полимерного пакета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,560 грамма, что является значительным размером, и одного полимерного пакета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,662 грамма, что является значительным размером. Суд исключает из квалификации действий подсудимого квалифицирующий признак - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При доказанности вины, действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В суде достоверно установлено, что ФИО8, 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, и наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, реализуя свой преступный умысел, 03.03.2019 г., в период с 12 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, получил бесконтактным способом из «тайника», оборудованного неустановленным лицом между гаражами № и № около 

<

адрес>, тем самым приобрел для личного потребления, без цели сбыта, один полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,560 грамма, что является значительным размером, и один полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,662 грамма, что является значительным размером, которые принес домой в квартиру по месту жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где спрятал указанные наркотические средства за сточной трубой в помещении санузла вышеуказанной квартиры. ФИО8, в продолжение своих действий, действуя умышленно, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, находясь по вышеуказанному адресу, без цели сбыта, незаконно хранил, в целях личного потребления, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,560 грамма, в значительном размере, и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,662 грамма, в значительном размере, с момента приобретения указанных наркотических средств до обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия 05.03.2019 года по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 05 минут по 21 час 00 минут.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство 

<

данные изъяты> относятся к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации 

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,662 грамма, относится к значительному размеру, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,560 грамма, относится к значительному размеру. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает : характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, его психическое и физическое состояние, состояние его здоровья, состояние здоровья членов его семьи, и близких родственников, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО8 преступление относятся к категории небольшой тяжести.

ФИО8 не судим. Имеет постоянное место жительства, характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, был замечен в употреблении спиртных напитков, привлекался к административной ответственности по ст. 20.01 КоАП РФ. Допрошенной в судебном заседании матерью – ФИО5 характеризуется положительно. Подсудимый трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, страдает хроническим заболеванием. Согласно заключению врачебной комиссии от 08 апреля 2019 года у ФИО8 имеется 

<

данные изъяты>). Не нуждается в лечении и социальной реабилитации у врача психиатра –нарколога). 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО8 наказание в виде штрафа. Оснований для назначения подсудимому более строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Определяя размер штрафа, суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает то, что совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести, подсудимый не имеет иждивенцев, трудоспособен, какими-либо заболеваниями, препятствующими трудоустройству, не страдает. Имеет ежемесячный доход 20000 рублей. Учитывая изложенное, суд определяет размер штрафа в размере 20000 рублей.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,642 грамма, 

<

данные изъяты>; полимерный пакет с порошкообразным веществоми зеленого цвета остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,540 грамма

<

данные изъяты>; фрагмент изоляционной полимерной клейкой ленты желтого цвета - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 ( двадцати тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,642 грамма, 

<

данные изъяты>; полимерный пакет с порошкообразным веществоми зеленого цвета остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,540 грамма, 

<

данные изъяты>; фрагмент изоляционной полимерной клейкой ленты желтого цвета - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, в течение 10 суток со дня его провозглашения, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своём желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья /Н.М. Погодина/